SERIE MIX
MIX1-5-000-D-07-10                                                                                                                                                                              Doku Art. Nr. 799000066
Magnetisches Längenmesssystem
• einstellbare Auflösung 1,0 bis 0,005 mm
• mit Referenzsignal
• Wiederholgenauigkeit 0,01 mm
• geschwindigkeitsproportionale Ausgabe der Rechtecksignale
Achtung! Nur funktionsfähig mit dem Magnetband Type ELGO MB20-50-10-1-R!

6.3 Montageanleitung Magnetbandstreifen MBS 1 für Nullimpuls (nur MIX4/5) 12
6.4 Verarbeitungshinweise für das Kleben von Magnetbändern: 13
7. TYPENSCHLÜSSEL MAGNETISCHES LÄNGENMESSSYSTEM MIX 14
8. HAFTUNGSAUSSCHLUSS/GARANTIE 15
 3
1. Kurzbeschreibung
Das magnetische Längenmesssystem MIX ist in verschiedenen Versionen lieferbar:
MIX 1          : Auswerte-Elektronik mit externem, separaten Sensor
MIX 3          : Auswerte-Elektronik mit integriertem Sensor
MIX 4          : Auswerte-Elektronik mit integriertem Sensor und einmaligem
         Referenzimpuls
MIX 5             : Auswerte- Elektronik mit integriertem Sensor und permanentem
      Referenzimpuls (das Plättchen für den Freigabe des Referenzimpulses
    muss bei MIX 5 außerhalb des normalen Messbereichs angebracht werden)
    MIX 5-SN033:  Mit zusätzlichem Eingang zur Freigabe des Referenzprozesses
1.1 Standardfunktionen für alle Versionen:
1.  einstellbare Auflösung von 1 mm bis 0,005 mm (bei Vierflankenauswertung)
2.  Versorgungsspannung/Signalpegel in 5V oder 10-30V
3.  invertierte Signale
Achtung: um die jeweils eingestellte Auflösung zu erreichen, muss die Nachfolge-
elektronik alle 4 Flanken auswerten
2. Das Magnetband MB20-50-10-1-R
Das Magnetband besteht aus drei Komponenten:
    Lieferbare Längen 0,5 – 32 m (andere Längen auf Anfrage)
1,8mm
C A B
Befestigungsseite
Sensorseite
L
10mm
 4
A Das magnetisierte, hochflexible Kunststoffband, unterseitig verbunden mit:
B Einem magnetisierten, flexiblen Stahlband. Dieses Stahlband schützt das Kunststoffband vor
mechanischen Schäden und stellt gleichzeitig einen magnetischen Kurzschluss dar. Dies erhöht
entscheidend die Funktionssicherheit bei extremen magnetischen Einflüssen.
 A und B werden bereits werksseitig verbunden.
C Um die Flexibilität für Transport und Montage zu erhalten, wird das dritte Teil, ebenfalls ein
Stahlband, (magnetisch durchlässig) separat mitgeliefert. Es dient zum mechanischen Schutz
für das Kunststoffband und muss nach der Montage auf das magnetische Kunststoffband auf-
geklebt werden.
2.1. Technische Daten
Betriebstemperatur     :  -10… +70 °C
Genauigkeit bei 20° C in µm  :  +/- (25 + 20 x L) L = effektive Messlänge in m
Längenausdehnungskoeffizient :  16 x 10 –6 1/K
Krümmungsradius     :  minimal 150 mm
Schutzklasse       :  IP67
 5
3. Messsystem MIX 1  (Auswerte-Elektronik und externer Sensor)
3.1 Der externe Sensor Typ MS 20.60
Im Sensor integriert sind die magnetoresistiven Widerstandsmessbrücken aus denen die wegab-
hängigen Zählimpulse für die Signalaufbereitungselektronik gebildet werden.
Der Sensor kann nicht einzeln geliefert werden, nur in Verbindung mit der Auswerte-
Elektronik.
Der Abstand zwischen Sensor und Band innerhalb des Messbereichs X darf nicht größer al
 2,0 mm sein. Jeder kleinere Wert (0,1 - 2,0 mm) ist zulässig. Das Sensorkabel ist 6 adrig und
hochflexibel. Die Adern sind paarweise verseilt und abgeschirmt. Das Sensorkabel ist konfektio-
niert mit einem 7-poligen Miniatur-Rundstecker und Schleppkettentauglich.
3.2 Die Auswerte-Elektronik Typ MIX1
174 4
3,5
11
,2
25
7 7X
Abstand max. 2,0mm
15

Stahlband
 14
7. Typenschlüssel Magnetisches Längenmesssystem MIX
MIXX-XXX-XX.X-X-XX-XX
Typenbezeichnung
MIX1  Sensor extern, ohne Nullimpuls, IP67
MIX3  Sensor integriert, ohne Nullimpuls, IP43
MIX4  Sensor integriert, mit einmaligem Nullimpuls
MIX5  Sensor integriert, mit permanentem Nullimpuls
SN-Nummer
000 = Standard
001 = erste Sonderausführung
009 = hohe Verfahrgeschwindigkeit (bis 4m/s)
033 = mit zusätzlichem Freigabesignal für den Referenzimpuls (Nur MIX5)
Signalkabellänge
XX.X = Kabellänge in Meter (nur MIX1 und vergossene MIX3/4/5)
000 =  bei MIX3/4/5 standard (Signalkabel muss separat bestellt werden)
X = Auflösung
0 = 1mm
1 = 1/10mm
2 = 1/100mm
3 = 5/1000mm
4 = 5/10mm
5 = 5/100mm
Versorgungspegel
00 = 10-30 VDC / 10-30 VDC
01 = 10-30 VDC / TTL line driver
11 =        5VDC / TTL line driver
Optionen
-V         =  Vergossene Ausführung mit POM-Ring (IP65),
                (Kabellänge wie bei MIX1 angeben)
-SG       = Signalstecker abgewinkelt
-SKx.x  = Miniaturkupplungsstecker (x.x = Distanz in Meter ab Sensorkopf)
Zubehör:
  MB20-50-10-1-R - XX.X m*  Magnetband
  SKA0- XX.X m*  Signalkabel, paarverseilt
  SKA1- XX.X m*  Signalkabel, paarverseilt, konfektioniert mit MIX-Stecker
  SKA2- XX.X m  Signalkabel, paarverseilt, beidseitig konfektioniert
  FS2050   Führungsschiene mit MB20-50-10-1-R
  FW2060   Führungswagen für MIX1 - Sensor
                  * (Längen in XX,X Meter angeben!)
 15
8. Haftungsausschluss/Garantie
Wir haben den Inhalt dieser  Bedienungsanleitung sorgfältig, nach bestem Wissen und Gewissen auf Übereinstimmung mit
der beschriebenen Hard- und Software geprüft. Dennoch können Fehler, Irrtümer oder Abweichungen nicht ausgeschlossen